3

Договор № __
об оказании платных образовательных услуг

 г.Киров

                       « __» ​ ______  20___  г.

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 155» города Кирова (далее - учреждение), действующее от имени МО «Город Киров», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии на образовательную деятельность от 16 марта 2015 г  регистрационный номер 0001733, серия 43 Л 01 № 0000630 выданной Департаментом образования Кировской  области (срок действия – бессрочно), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» в лице заведующего Садаковой Марины Александровны действующего на основании Устава учреждения, утвержденного постановлением администрации города Кирова 15.09.2014 № 3934-П,  и

                                                  _________________________________________________
                  фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
                                                  __________________________________ «____» _______ 20___ г.р.
                                                                    фамилия, имя, отчество ребенка
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 года № 1441 другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами,  Уставом и локальными нормативными актами Исполнителя настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

 1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить обучение по дополнительной общеразвивающей образовательной программе художественно –эстетической направленности     «Соловушки».
1.2. Срок освоения  части образовательной программы по договору (продолжительность обучения) на момент подписания договора составляет ___ месяцев.

1.3. Форма обучения очная, форма организации занятий - групповая. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем образовательной программой, учебным планом и  расписанием занятий 2 раза в неделю  в период с «___»       20__ г. по «__» ______ 20__  г., за исключением выходных и нерабочих праздничных дней.
Продолжительность времени часа занятий  устанавливается Положением о платных образовательных услугах.
Выборочное посещение учебных занятий образовательной программой не предусмотрено.

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы выдается свидетельство об обучении, оформленное в соответствии с локальным нормативным актом Исполнителя.

1.5. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований  федерального бюджета, бюджета субъекта, местного бюджета. Средства, полученные Исполнителем при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги.

2. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

2.1.1.Зачислить Обучающегося, Заказчик которого выполнил установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема на обучение по образовательной программе, в качестве Обучающегося.

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с утвержденной Исполнителем образовательной программой, учебным планом и расписанием занятий.

2.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
2.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.1.7. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.

2.1.8.Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и   правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.1.9.В случае  если время оказания услуг (дата проведения занятия) совпадает со временем объявления карантина и занятия не проводятся, организовать и предоставить дополнительные занятия для восполнения пропущенного материала с обязательным уведомлением Заказчика.
2.1.10.Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания  Обучающемуся Услуг в объеме, предусмотренном настоящим договором, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных Услуг.
2.1.12.Предоставлять до заключения настоящего договора и в период действия настоящего договора по требованию Заказчика достоверную информацию  об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

2.1.13. Обеспечить возможность ознакомления  Заказчика по его требованию с Уставом учреждения; лицензией на осуществление образовательной деятельности; с видом, уровнем и (или) направленностью образовательной программы (частью образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности); перечнем оказываемых платных образовательных услуг; с адресами и телефонами учредителя и другими локальными нормативными актами, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.1.14.В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3. Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:

3.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, определенные настоящим договором в сроки, установленные разделом 6 настоящего договора. Отказ Заказчика от предлагаемых Обучающемуся  платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставленных ему Исполнителем образовательных услуг.
3.2. Своевременно предоставлять необходимые и предусмотренные Уставом Исполнителя документы несовершеннолетнего Обучающегося.

3.3. Незамедлительно уведомлять Исполнителя об изменении контактного телефона, места жительства.

3.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно утвержденному  учебному расписанию,
3.5. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.6. По просьбе Исполнителя  приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению обучающегося или его отношению к получению Услуг.

3.7. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся  имуществу Исполнителя , в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию Услуг, в количестве, соответствующем его возрасту и потребностям.
3.9. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.10.Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя

4. Обязанности Обучающегося
 Обучающийся обязан :

4.1. Соблюдать дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к другим Обучающимся, педагогическим и административным работникам, учебно-вспомогательному персоналу и иным работникам Исполнителя.

4.2. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя
Исполнитель вправе:
5.1. Расторгнуть договор досрочно , если Заказчик просрочил оплату Услуг по настоящему договору.

5.2. Расторгнуть договор досрочно по основаниям, указанным в разделе 9 п 9.6. настоящего договора.
6. Права Заказчика

Заказчик вправе:

6.1. Ознакомиться с Уставом учреждения и другими локальными нормативными актами, регулирующими образовательный процесс.

6.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения Услуг, предусмотренных настоящим договором, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;  об освоении дополнительной общеразвивающей  образовательной программы, поведении, отношении Обучающегося к  занятиям и его способностях в отношении обучения по данной дополнительной общеразвивающей  образовательной программе.
6.3. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам  деятельности учреждения.

6.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний Обучающегося и критериях этой оценки.

6.5. Требовать от Исполнителя обеспечения права обучающегося пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

7.Права Обучающегося

7.1.Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

7.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие
в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

8. Стоимость услуг, сроки и порядок  их оплаты
8.1 Полная стоимость по настоящему договору в учебном году составляет 4 680 рублей,  не подлежит обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса. Стоимость платных образовательных услуг за месяц составляет 720  рублей (семьсот двадцать  рублей ). Стоимость одного занятия – 90  рублей (девяносто  рублей).
8.2.Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

8.3.Заказчик ежемесячно оплачивает Услуги, определенные настоящим договором, на основании квитанции. Сумма , указанная в квитанции, определяется количеством фактически посещенных занятий на стоимость 1 занятия согласно постановлению администрации г. Кирова от 22.11..2023 № 5018-п «Об установлении муниципальному казенному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 155» города Кирова тарифов на платные дополнительные образовательные услуги». Сумма должна быть оплачена Заказчиком в течение 5 рабочих дней с момента выдачи квитанции  в рублях путем безналичного перевода денежной суммы на расчетный счет Исполнителя.

8.4. Оплата услуг удостоверяется квитанцией об оплате.
9. Порядок изменения и расторжения договора
9.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все изменения к настоящему договору оформляются в письменном виде и подписываются обеими сторонами.

9.2. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно в следующих случаях:
9.3. По соглашению сторон, при этом договор считается расторгнутым со дня подписания соглашения о его расторжении.
9.4.Настоящий договор может быть расторгнут  по инициативе Заказчика в одностороннем порядке в случаях, если:

- недостатки платных образовательных услуг Исполнителем не устранены в установленные настоящим договором срок;

-обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;

-исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.
-  в любое время без наличия объективной причины. При этом досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе Заказчика не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств перед Исполнителем.

9.5.К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые недостатки или недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, или проявляются вновь после их устранения.
9.6. Настоящий договор может быть расторгнут  по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке  в следующих случаях:
-если Заказчик допустил  просрочку оплаты стоимости платных образовательных услуг;

-при невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
9.7. В случае досрочного расторжения договора сторона, изъявившая в одностороннем порядке расторгнуть договор, должна за 1 месяц уведомить о своём решении другую сторону.

9.8.Досрочно настоящий договор расторгается на основании распорядительного акта Исполнителя.
10. Ответственность  Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

10.1.За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством Российской Федерации.

10.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги (по вине Исполнителя), в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

10.2.1.Безвозмездного оказания образовательной услуги;

10.2.2.Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги ;
10.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами  или третьими лицами.
10.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 20 дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных Услуг или иные существенные отступления от условий настоящего договора.

10.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги  (сроки начала и (или) окончания оказания Услуг и (или) промежуточные сроки оказания Услуг), либо если во время оказания Услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

10.4.1.Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию Услуги  и (или) закончить оказание Услуги;

10.4.2.Расторгнуть настоящий договор.

10.5.Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания Услуг, а также в связи с недостатками Услуги.

11. Срок действия договора
11.1. Настоящий  договор  вступает  в  силу  со  дня  его  заключения Сторонами и действует полного исполнения Сторонами обязательств.
12. Заключительные положения
12.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора.

12.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.
12.3. Все споры, возникающие при исполнении настоящего договора, решаются путем переговоров. Если указанные споры не могут быть решены путем переговоров, они подлежат разрешению в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации.

12.4. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

12.5. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются письменно в виде
дополнительных соглашений и подписываются уполномоченными представителями Сторон.

13. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель

	Заказчик

	Обучающийся

	Муниципальное
казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 155» города Кирова

	_______________________________
Фамилия родителя  (законного представителя)

___________________________________________
Имя родителя (законного представителя)
_________________________________________
Отчество родителя (законного представителя)

	____________________
Фамилия

________________________________
Имя
____________________________
Отчество

	Место нахождения:

610048, г. Киров,
проспект Строителей, д.32

	Место жительства:

______________________________
_______________________________

	Место жительства:

_____________________
_____________________

	Контакты:

E-mail: dou155@mail.ru
Тел.: 52-17-84

	Контактный телефон:

_________________________________
E-mail: _____________________________

	Контактный телефон:
_____________________

	Банковские реквизиты:

ИНН 4346050482,
КПП 434501001

БИК 043304001,
ОГРН 1034316534262

р/с 40204810900000000002 в Отделении Киров г.Киров

л/счет 03909123022

КБК 903-0701-0410410-852-290

ОКТМО 33701000

Заведующий МКДОУ № 155

	Паспорт
Серия __________ Номер __________

Выдан (кем) ________________________

_________________________________

_________________________________

Дата выдачи ______________________

	Свидетельство о рождении
Серия _______ Номер ______

Выдано (кем) _______________

___________________________
___________________________

Дата выдачи________________
СНИЛС ___________________

	________ М.А.Садакова
     М.А.Садакова
М.П.

	__________              ____________
подпись                                               расшифровка

	_________   _____________

PAGE